
DETERMINAZIONE AREA TECNICA

OGGETTO:

ANNO CAPITOLO IMPEGNO SUB-IMPEGNO LIQUIDAZIONE MANDATO

SERVIZIO DI MANUTENZIONE DISTRIBUTORE CARBURANTI SITO NELLA
FRAZIONE CUNETTA. AFFIDAMENTO DIRETTO CDP S.R.L..

COMUNE DI CORTINO
PROVINCIA DI TERAMO
Frazione Pagliaroli
C.F. 80004350676
Frazione Pagliaroli – 64040 Cortino (TE)
Tel. 0861.64112 – Fax 0861.64331

COPIA

2017       1962    37

CIG. N. ZC41E8E5B3

del 10-05-2017 Reg. Gen. 83N. 16



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA TECNICA

PREMESSO che questo Ente è proprietario di un distributore carburanti presso la frazione Cunetta ed
occorre garantire il regolare funzionamento dello stesso al fine di dare un servizio efficiente alla cittadinanza;

CONSIDERATO che occorre procedere ad affidare i servizi di:
controllo esatta misura di quantità prodotto erogato ed eventuale taratura del misuratore, qualora la
misura non risultasse corretta;
controllo, pulizia o sostituzione filtri;
controllo ed eliminazione di eventuali perdite;
accertamento dell’integrità ed eventuale riparazione del tagliafiamma collocato sul tubicino
d’aerazione;
verifica della presenza ed integrità di tutte le piombature;
controllo e pulizia dei cinematismi delle testate meccaniche;
verifica della rispondenza tra prezzo unitario impostato ed importo indicato dalle testate, in relazione
alla quantità di prodotto erogato;
verifica serraggio delle viterie e bullonerie;
controllo della presenza e stato di conservazione e leggibilità delle etichette di legge;
controllo sistema recupero vapori installato a bordo erogatore con verifica e pulizia filtri, verifica ed
eventuale sostituzione rullini pompa, verifica e pulizia rotore, camicia e piastre inox pompa, verifica e
pulizia valvola di non ritorno;
prove annuali come previsto dalla normativa vigente, con segnalazione di dette prove sul registro
d’impianto.

la riparazione, il ripristino e la sostituzione di:
impianto elettrico interno agli erogatori ed accettatore di banconote,  luce e forza motrice, con
sostituzione di lampade e relativi accessori, riavvolgimento e/o sostituzione motore elettrico;
tenuta degli organi interni con relativa pulizia;
elettrovalvole;


pistola d’erogazione e/o componenti della stessa;
arrotolatori, alloggiamenti
organo di misurazione e gruppo di pompaggio interno tra cui misuratore, filtri, degasatore, scatola di
riflusso, galleggianti, valvola by-pass, globo spia, ecc…;
carpenteria e bulloneria varia;
piombature metriche;
alimentazione interna testata elettronica;
integrità fusibili;
schede elettroniche testata e pulser;
sistema recupero vapori in tutti i suoi componenti;

ATTESO che i servizi in argomento non risultano a tutt’oggi previsti da convenzione Consip per cui, non
ricorrendo le condizioni di cui all’art. 1 comma 449 della L. 296/2006, come confermate dall’art. 2, comma
225 della L. 191/2009 (Legge finanziaria 2010), si è reso necessario rivolgere al mercato;

DATO ATTO che il servizio da acquisire non è negoziabile sul MEPA, non essendo disponibili bandi attivi;

ESAMINATA l’offerta economica della ditta CDP s.r.l. di Chieti che propone la fornitura dei servizi indicati,
al prezzo di €. 2.448,00 oltre IVA 22%;

RITENUTO, opportuno affidare i suddetti servizi per l’anno 2017, alle condizioni indicate nella lettera
commerciale, mediante il pagamento di un canone annuale complessivo di €. 204,00 = oltre all’I.V.A., così
distinto:

Diritto di chiamata o percorrenza Km €. 40,00
Erogatore doppio a testata elettronica per ogni
erogatore sull’impianto

€. 42,00

Fornitura di additivo per gasolio €. 38,00
Apparecchiatura self-service SPOT €. 42,00
Totale mensile €. 204,00

oltre IVA

Determinazione AREA TECNICA n.16 del 11-05-2017



PRECISATO CHE:
il fine che l’amministrazione intende raggiungere, è la manutenzione del distributore carburanti:�

luogo di svolgimento: Frazione Cunetta;�
• durata contratto: dal 01/01/2017 al 31/12/2017;
corrispettivo: €. 2.448,00 oltre ad oneri fiscali di legge;�

VISTO che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad €. 40.000,00 e
che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma e motivatamente all’affidamento dell’appalto del
servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50,
mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;

CONSIDERATO che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base
di specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP/Responsabile del Servizio da indagini di mercato
informali;

RITENUTO pertanto di procedere all’acquisizione dei servizi sopra identificati;

RAVVISATA pertanto la necessità di assumere il relativo impegno di spesa pari a complessivi €. 2.986,56
= compreso IVA 22%;

VISTO il redigendo bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2017;

RAVVISATO che nulla osta a procedere;

VISTA l’attestazione di regolarità contabile, rilasciata dal responsabile del servizio finanziario ai sensi
dell’articolo 151, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

DATO atto che il presente provvedimento è conforme alle disposizioni di legge vigenti in materia ed alle
norme statutarie e regolamentari di questo Ente;

VISTO l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 in materia di assunzione di impegno di
spesa;

VISTO il D.Lgs. n.
267/2000;

DETERMINA

DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente
atto;

DI ACQUISIRE mediante affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18
aprile 2016, n. 50, i seguenti servizi di manutenzione impianti carburanti per l’anno 2017, con decorrenza
dal 01/01/2017 al 31/12/2017;

DI STABILIRE, in attuazione di quanto previsto dall’articolo 192 del d.Lgs. n. 267/2000,
che:

il fine che l’amministrazione intende raggiungere, è la manutenzione dei distributori presso la�
frazione Cunetta;
la lettera commerciale, che avrà forma scritta, ha per oggetto i servizi denominati “manutenzione�
impianti carburanti” per l’anno 2017;

DI IMPUTARE la parte residua pari ad €. 2.986,56 = I.V.A. compresa, a carico dell’intervento
01.03.02.19.005 capitolo 1962/4 “SPESE DI GESTIONE IMPIANTO CARBURANTE”, del bilancio corrente
anno 2017 in esercizio provvisorio gestione competenza, per il rinnovo dei servizi denominati
“Manutenzione impianti carburanti” per l’anno 2017;

DI COMUNICARE alla ditta CDP s.r.l. di Chieti gli estremi del presente provvedimento;

Determinazione AREA TECNICA n.16 del 11-05-2017



DI TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario dando atto che
diverrà esecutivo al momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile.==

Determinazione AREA TECNICA n.16 del 11-05-2017



La presente determinazione è firmata in originale, pubblicata all’Albo Pretorio, ed inserita nella raccolta di cui
all’art. 183 c. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Taraschi Loris

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 c. 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in relazione alla
presente determinazione:

Appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Cortino 10-05-2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Minosse Gabriele

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO
Reg. n. 180

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, viene
pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 11-05-2017 al 26-05-2017.
Cortino 11-05-2017

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Taraschi Loris

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Cortino, lì ________________________

IL FUNZIONARIO INCARICATO

_____________________________________

Determinazione AREA TECNICA n.16 del 11-05-2017


